
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

20 iunie 2019 

 

 
                  Nr. 83 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei 

„Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dnei Lidia GAVRILIȚĂ, dr. în biologie  

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dnei Lidia 

GAVRILIȚĂ, doctor în biologie, conferențiar cercetător, cercetător ştiinţific coordonator la Institutul 

de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor, pentru realizări de valoare în activitatea de cercetare și 

în managementul ştiinţei și pregătirea cadrelor de înaltă calificare.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


